平成 29 年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会

（北部建設事務所管内）

議事概要

 日 時：平成 30年２月１日（木）10：30～11：40 場 所：広島県三次庁舎 第３庁舎 202 会議室 出席者：別紙出席者一覧のとおり  【決定事項】  本協議会の規約を改正し，取組方針を策定した。  【各委員の発言】 庄原市：規約改正案で「洪水氾濫」という記載があるが，「洪水」というのは河川が氾濫することではないか。 事務局：氾濫に至らなくても水位が上昇すれば「洪水」という言い方をすることがあるため，このような記載をしている。  三次市：市や県が現状の危機意識を再認識することが重要である。100ｍｍ/ｈｒを超える豪雨が全国で発生する中，住民の命を守るためにハード・ソフト対策を国・県・市がどう進めていくべきか問われている。 三次市では，警察や消防からの出向や自衛隊を退職した人を雇うなど体制作りを進めている。市役所の浸水深は昭和 47年の災害で 1.7ｍだったが，想定最大規模降雨による洪水浸水想定区域図では７ｍとなっており，市内の４階以上の建物の所有者と避難場所に関する協定を締結するなどの対策をとっている 事務局：今言われたことはやっていかなくてはいけない。施設の整備は引き続き行っていくが，早急には困難なので，住民の方にいかに避難してもらうかに着目してこの取組方針（案）を作成した。住民への周知など皆さんと一緒に進めていきたい。 三次市：河川改修事業や堆積土，樹木などの撤去については，計画的な実施をお願いする。同時に，それだけでは住民を守りきれないという思いをもってこれからも取り組んでいく。  北部建設事務所：平成 28年度に東部建設事務所で国，県，市がすべきことのロードマップを作成していたが，今回もそのようなものを作ってもらいたい。 事務局：ご指摘のロードマップは，瀬戸川の氾濫を受けて次の出水期までにすべきことをまとめた短期的な行動計画である。今回の取組方針については，それぞれの項目をどのようなスケジュールで取り組んでいくか幹事会の場などを利用して考えていく。  庄原市：「大規模氾濫」と「大洪水」は同じ意味か。 事務局：はい。 庄原市：県管理河川における想定最大規模降雨による洪水浸水想定区域図はいつまでに公表する予定か。

事務局：国が直轄河川で作成済みであり，県管理河川でも１年遅れで作成を進めている。これらを合わせて，市でハザードマップを作成することになる。 直轄河川に流れ込む県管理河川について早く作成しないと市がハザードマップの作成に取り掛かれないので，これらの河川については早急に作成したい。三次市及び庄原市では，平成 29年度に国兼川，西城川，戸郷川の洪水浸水想定区域図を作成することとしており，市に説明した後，平成 30 年出水期までに公表する予定である。 庄原市：市民としては 1000 年に１度の規模の降雨は恐ろしい。避難場所は洪水浸水想定区域図ができてから決めることになるため，避難勧告の発令に危機感を持っている。 三次市：昨年７月の大雨の際，避難勧告を発令したが，発令の判断には重大な責任が伴う。このときの土師ダムからのホットラインにより避難勧告を発令する範囲について的確な判断ができた。 事務局：ホットラインについては，国及び気象台のものがすでに運用されているが，今年度，県と市についてもホットラインを構築した。これから運用して改善していきたい。  三次市：災害時に国はリエゾンを市に派遣しているが，県はしないのか。 北部建設事務所：県からも１名派遣している。今後も続けていきたい。  三次市：ハザードマップの作成について県の全面協力を依頼したい。三次市では 24か所でハザードマップを作る必要があるが，市長からコンサルタント会社ではなく市が主導するよう指示し，そのために必要な体制作りを行った。土砂災害に関する情報など県でないと分からない資料の提供をお願いする。 土木建築局：できることはしっかり協力したい。  三次河川国道事務所：現在都道府県が作成しているタイムラインは計画規模降雨に対応したものであるが，想定最大規模降雨に対応したタイムラインを作成しようという動きはあるか。 中国地方整備局：全国の会議で聞いてみたい。  広島地方気象台：気象庁では平成 28 年度に気象予報士の派遣事業を行った。派遣先の自治体には好評で，新潟県三条市では今年度自前で気象予報士を雇ったと聞いている。それらの代替としての意味もあり，気象台へのホットラインを活用いただきたい。

＜委員＞
三次市 市 長 市 長庄原市 市 長 副 市 長 代 理国土交通省 中国地方整備局 三次河川国道事務所 所 長 所 長気象庁 広島地方気象台 台 長 台 長広島県 土木建築局 局 長 局 長広島県 北部建設事務所 所 長 所 長広島県 北部建設事務所庄原支所 支 所 長 支 所 長（オブザーバー）

地 域 河 川 課 長

平成29年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会（北部建設事務所管内）出席者名簿
所　　　　属 委　　　員 備　考出　　席　　者

出　　席　　者所　　　　属 備　考国土交通省　中国地方整備局　河川部